

**П.У. "Гимназия им. В.П.
Топал" Кабинет директора и
учительская. Ремонтные
работы с. Конгаз Комратский
район АТО Гагаузия.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 383 661,97 Lei

Intocmit in prețuri curente 02.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы				
1	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	10,32	209,63	2 163,41
2	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Разборка стен кладки с прорубкой для образования проемов стенах кабинета Директора и проем в бухгалтерию)	m3	4,31	238,26	1 026,88
3	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din duselele din scindura, dulapi, etc	m2	67,30	28,32	1 906,24
4	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	15,00	14,61	219,22
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	97,17	21,31	2 070,75

1	2	3	4	5	6	7
6	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	66,20	14,62	967,58
		<i>Total</i>	Lei			8 354,08
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				8 354,08 5 590,56
		2. Фундамент под стену между учительской и кабинетом директора				
7	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	4,50	208,01	936,04
8	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3	4,43	1 973,32	8 741,79
9	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	2,95	71,95	212,25
		<i>Total</i>	Lei			9 890,08
		Total Фундамент под стену между учительской и кабинетом директора Inclusiv salariu				9 890,08 2 090,80
		3. Кладка стен и проемов. Перегородки из гипсокартона.				
10	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	8,30	1 763,87	14 640,15
11	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	4,30	1 763,69	7 583,86
12	CD12A	Compartimentari din pereti dubli alcatuiti din panouri ghips-carton si miez din vata minerala, in grosime totala de 10-12,5 cm, montati pe structura metalica	m2	8,30	307,73	2 554,17

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (suruburi, autofiletante si cu dibluri, banda garnitura si imb.,pasta imbinare, hir)=1,100				
13	CC02A2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	35,00	29,12	1 019,12
14	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon	kg	210,00	53,68	11 272,28
		<i>Total</i>	Lei			37 069,58
		Total Кладка стен и проемов. Перегородки из гипсокартона. Inclusiv salariu				37 069,58 7 351,35
		4. Окна. Двери.				
15	CK25D1	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea peste 35 m in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	3,22	1 921,75	6 188,04
16	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,89	1 906,43	3 603,16
		<i>Total</i>	Lei			9 791,20
		Total Окна. Двери. Inclusiv salariu				9 791,20 306,99
		5. Стены. Отделочные работы.				
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	161,30	8,71	1 405,72
18	CF02A1	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe	m2	161,30	141,56	22 833,55

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, pentru utilizarea mortarului marfa fara ciment, gata preparat, pentru grund (затертая вручную цементным раствором марки М50 стены и откосы окон и дверей 145+16,3 м2)				
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (супратен)	m2	161,30	8,71	1 405,72
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	161,30	146,65	23 655,35
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	161,30	43,64	7 039,73
22	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	49,20	56,06	2 758,11
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	161,30	23,28	3 754,39
24	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (сюда входят все комнаты)	m2	217,30	54,19	11 774,90
		<i>Total</i>	Lei			74 627,47
		Total Стены. Отделочные работы. Inclusiv salariu				74 627,47 39 477,12
		6. Потолки				
25	CK53I	Plafoane tensionate din pelicula PVC in incaperi cu inaltimea pina la 4 m, cu suprafata de la 20 m2 pina la 50 m2 cu fixarea	m2	89,92	211,52	19 020,13

1	2	3	4	5	6	7
		baghetelor de pereti din beton cu harpon Material marunt (ghips, cirpe)=1,002				
		<i>Total</i>	Lei			19 020,13
		Total Потолки Inclusiv salariu				19 020,13 1 664,49
		7. Полы				
26	RpCK07A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3	4,50	582,11	2 619,48
27	RpCK07B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (отходы от снятой штукатурки)	m3	13,24	674,04	8 924,35
28	RpCK07B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip piatra h=10cm	m3	6,62	674,22	4 463,32
29	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp - учительская и кабинет директора	m2	62,20	245,63	15 278,03
30	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	66,20	134,87	8 928,43
31	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	66,20	491,72	32 551,94
32	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	44,00	201,98	8 887,00
		<i>Total</i>	Lei			81 652,55

1	2	3	4	5	6	7
		Total Полю Inclusiv salariu				81 652,55 22 784,99
		8. Электрические работы				
33	08-03-594-11	Светильник в подвесных потолках, устанавливаемый на подвесах количество ламп в светильнике до 4	100 buc	0,12	60 564,67	7 267,76
34	08-03-591-9	Розетка штепсельная утопленного типа при скрытой проводке на два гнезда	100 buc	0,18	9 755,72	1 756,03
35	08-03-591-5	Выключатель двухклавишный утопленного типа при скрытой проводке	100 buc	0,04	8 992,00	359,68
36	08-02-401-1	Провод 2-4 жильный сечением жилы до 16 mm2 ВВГ 3x1.5 mm2 осветительная группа	100 m	0,85	5 060,68	4 301,58
37	08-02-401-1	Провод ВВГ 3x2.5 mm2 2-4 жильный сечением жилы до 16 mm2 - розеточная группа	100 m	0,65	5 485,89	3 565,83
		<i>Total</i>	Lei			17 250,88
		Total Электрические работы Inclusiv salariu				17 250,88 6 069,25

		Total	Lei	257 655,97
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	20 480,53
		Total		278 136,50
		Cheltuieli de transport	4 %	6 512,99
		Cheltuieli de regie	8 %	22 771,96
		Beneficiu de deviz	4 %	12 296,86
		Total		319 718,31
		TVA	20 %	63 943,66
		Total deviz: Inclusiv salariu	383 661,97	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 383 661,97 Lei

Intocmit in prețuri curente 02.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	123,61	49,10	6 069,25
2.	7122050013400	Zidar	h-om	249,13	67,10	16 716,63
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	72,59	67,10	4 870,79
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	196,79	67,10	13 204,61
5.	7123010010200	Betonist	h-om	58,69	67,10	3 938,10
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,82	67,10	122,12
7.	7123030012500	Montator P.B	h-om	8,30	67,10	556,93
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	4,18	67,10	280,48
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	221,67	67,10	14 874,06
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	7,40	67,10	496,54
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	81,39	67,10	5 461,26
12.	7212030022700	Sudor	h-om	2,10	67,10	140,91
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	48,30	67,10	3 240,93
14.	7422010060100	Timplar	h-om	14,50	67,10	972,94
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	160,99	49,10	7 904,61
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,86	49,10	533,22
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	41,84	49,10	2 054,34
18.	9312040019600	Sapator	h-om	58,09	67,10	3 897,83
		Total manopera				85 335,55

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,20	24,00	100,80
2.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	3,74	2,50	9,35
3.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	2,93	5,00	14,65
4.	1111000100024	Intrerupator 2 clape	buc	4,00	55,00	220,00
5.	11110001000241	Priza dubla	buc	18,00	62,00	1 116,00
6.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	11,34	1 200,00	13 608,00
7.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	21,84	450,00	9 828,00
8.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	4,95	400,00	1 980,00
9.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	2,21	450,00	994,50
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,98	180,00	896,40
11.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	4,97	180,00	894,60
12.	1592127001001	Propan-butan, amestec tehnic	kg	5,53	12,00	66,36
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	10,87	32,00	347,84
14.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 324,00	0,50	662,00

15.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	5,11	1 800,00	9 198,00
16.	2051142950704	Dibluri de distantare de polietilena	buc	288,32	1,50	432,48
17.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,71	50,00	135,50
18.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	48,40	42,00	2 032,80
19.	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	86,92	75,75	6 584,19
20.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,10	75,75	159,08
21.	24302261000001	Fuga	kg	19,86	32,00	635,52
22.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,95	55,00	52,25
23.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	24,20	7,00	169,40
24.	2466477302420	Sticla solubila	kg	1,48	21,00	31,08
25.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	49,20	35,00	1 722,00
26.	2523156720053	Película PVC	m2	83,79	120,00	10 054,80
27.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	177,43	8,00	1 419,44
28.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,88	1 400,00	1 232,00
29.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,09	1 400,00	126,00
30.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	37,80	7,00	264,60
31.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	4,40	2,50	11,00
32.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 471,77	2,50	3 679,42
33.	2652102100737	Var hidratat	kg	306,47	12,00	3 677,64
34.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	59,58	25,00	1 489,50
35.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 151,68	8,00	9 213,44
36.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	170,16	8,00	1 361,28
37.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	68,19	250,00	17 047,50
38.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	19,63	59,00	1 158,17
39.	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	6,38	1 800,00	11 484,00
40.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	3,61	1 800,00	6 498,00
41.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,81	1 400,00	1 134,00
42.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	1,26	1 400,00	1 764,00
43.	2664102101202	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 10-T	m3	1,77	1 400,00	2 478,00
44.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,81	1 400,00	1 134,00
45.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,40	1 400,00	3 360,00
46.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	268,11	6,00	1 608,66
47.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	44,88	130,00	5 834,40
48.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	3,06	8,00	24,48
49.	2682162605829	Vata minerala	m2	9,13	45,00	410,85
50.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	35,88	25,00	897,00
51.	2722103107001315	BBГ 3x1,5 мм2	m	85,00	12,00	1 020,00
52.	2722103107001325	Провод BBГ 3x2.5 mm	m	65,00	16,00	1 040,00
53.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	210,00	35,00	7 350,00
54.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	22,00	12,00	264,00
55.	2812106305918	Bagheta (profil pentru fixare) pentru plafoane tensionate	m	162,18	35,00	5 676,30
56.	2840136312700	Profil tabla zincata 0,6 mm pt. elemente orizontale	m	7,76	12,00	93,12

57.	2840136312701	Profil tabla zincata 0,6 mm pt. elemente verticale	m	16,43	13,00	213,59
58.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,05	56,00	58,80
59.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	315,64	2,40	757,53
60.	2874115829129	Suruburi cu cap inecat 3,5x40 mm	kg	0,68	2,50	1,70
61.	2875274400502	Corp de iluminat	buc	12,00	450,00	5 400,00
62.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,79	3,00	20,37
63.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,19	18,00	165,42
64.	4100126202818	Apa	m3	6,37	18,00	114,66
65.	5009031	Scoabe	10 buc	24,75	2,50	61,87
66.	5009061	Fisa de izolatie	buc	40,68	2,00	81,36
67.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,02	100,00	2,00
68.	5009816	Fisie de montaj	m	51,00	22,00	1 122,00
69.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	16,14	8,00	129,12
		Total materiale de construcții				162 824,82

Utilaje de construcții:

1.	2615107326116	Incalzitor al aerului cu gaze, incalzire directa, cu capacitate 31-47 KW	h-ut	0,48	80,00	38,40
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,30	80,00	264,00
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,19	500,00	1 595,00
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,97	500,00	485,00
5.	2922140007000	Macara	h-ut	4,74	500,00	2 370,00
6.	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	1,20	80,00	96,00
7.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	12,37	80,00	989,60
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	25,46	80,00	2 036,80
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	3,37	80,00	269,60
10.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	3,30	80,00	264,00
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,77	80,00	141,60
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,44	80,00	115,20
13.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	10,38	80,00	830,40
		Total utilaje de construcții				9 495,60

Total	Lei	257 655,97
Asigurarea sociala si medicala	24 %	20 480,53
Total		278 136,50
Cheltuieli de transport	4 %	6 512,99
Cheltuieli de regie	8 %	22 771,96
Beneficiu de deviz	4 %	12 296,86
Total		319 718,31
TVA	20 %	63 943,66

Total deviz:

383 661,97

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect P.U. "Гимназия им. В.П. Топал"
Кабинет директора и учительская.
Ремонтные работы с. Конгаз Комратский
район АТО Гагаузия.

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы				
1	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3			209,63
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	67,10	30,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	49,10	85,93
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	18,00	2,16
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	500,00	40,21
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	80,00	25,58
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	80,00	25,58
2	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Разборка стен кладки с прорубкой для образования проемов стенах кабинета Директора и проем в бухгалтерию)	m3			238,26
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	67,10	30,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3900	49,10	166,44
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	18,00	2,17
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	500,00	39,44
3	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			28,32
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	67,10	7,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	49,10	5,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	18,00	0,54
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	500,00	15,01
4	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2			14,61
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	67,10	8,72
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	49,10	5,89
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			21,31
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	67,10	8,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	49,10	7,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	18,00	0,90
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	500,00	4,99
6	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2			14,62
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	67,10	8,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	49,10	5,89
		2. Фундамент под стену между учительской и кабинетом директора				
7	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi	m3			208,01

1	2	3	4	5	6	7
		poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite				
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	67,10	208,01
8	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3			1 973,32
	7123010010200	Betonist	h-om	3,7000	67,10	248,26
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,8160	1 800,00	1 466,82
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	450,00	224,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	18,00	1,79
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	80,00	31,96
9	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2			71,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3800	49,10	18,64
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,0310	1 400,00	42,71
	2466477302420	Sticla solubila	kg	0,5000	21,00	10,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,00	0,06
		3. Кладка стен и проемов. Перегородки из гипсокартона.				
10	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3			1 763,87
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	67,10	207,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	49,10	30,94
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	1 200,00	1 080,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	7,00	21,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 400,00	97,83
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 400,00	140,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	18,00	1,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	500,00	184,94
11	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3			1 763,69
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	67,10	207,39
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	49,10	30,94
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	1 200,00	1 080,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	7,00	21,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 400,00	97,67
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 400,00	140,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	18,00	1,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	500,00	184,88
12	CD12A	Compartimentari din pereti dubli alcatuiti din panouri ghips-carton si miez din vata minerala, in grosime totala de 10-12,5 cm, montati pe structura metalica Material marunt (suruburi, autofiletante si cu dibluri, banda garnitura si imb.,pasta imbinare, hir)=1,100	m2			307,73
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,0000	67,10	67,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	49,10	9,82
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	2,1500	59,00	139,54
	2840136312700	Profil tabla zincata 0,6 mm pt. elemente orizontale	m	0,8500	12,00	11,22
	2840136312701	Profil tabla zincata 0,6 mm pt. elemente verticale	m	1,8000	13,00	25,73
	2682162605829	Vata minerala	m2	1,0000	45,00	49,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	500,00	4,82
13	CC02A2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			29,12
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0520	67,10	3,49
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,63
14	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent:	kg			53,68

1	2	3	4	5	6	7
		parapeti si panouri despartitoare pentru balcon				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	67,10	15,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	49,10	0,98
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	67,10	0,67
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	56,00	0,28
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,00	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	75,75	0,76
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,50	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	24,00	0,48
		4. Окна. Двери.				
15	CK25D1	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea peste 35 m in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 921,75
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8700	67,10	58,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	49,10	5,95
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	2,40	9,60
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	50,00	27,48
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	55,00	10,59
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	8,00	4,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	80,00	1,99
16	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 906,43
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	67,10	48,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	49,10	3,89
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	2,40	9,60
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	50,00	24,87
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	55,00	9,60
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	8,00	4,78
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	80,00	1,69
		5. Стены. Отделочные работы.				
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			8,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	67,10	2,01
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	42,00	6,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
18	CF02A1	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, pentru utilizarea mortarului marfa fara ciment, gata preparat, pentru grund (затертая вручную цементным раствором марки М50 стены и откосы окон и дверей 145+16,3 м2)	m2			141,56
	7122050013400	Zidar	h-om	0,9900	67,10	66,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	49,10	12,28
	2664102101202	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 10-T	m3	0,0110	1 400,00	15,36
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	1 400,00	7,03
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	1 400,00	7,03
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,50	7,88
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,9000	12,00	22,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	180,00	2,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	18,00	0,11
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	80,00	0,16
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	80,00	0,32

1	2	3	4	5	6	7
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (супратен)	m2			8,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	67,10	2,01
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	42,00	6,30
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			146,65
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	67,10	81,86
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	8,00	57,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	18,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	80,00	6,32
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	80,00	1,28
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			43,64
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	67,10	30,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	49,10	4,91
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	8,00	8,44
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	18,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	80,00	0,08
22	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m			56,06
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	67,10	5,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	49,10	0,49
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	35,00	35,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	2,40	14,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	80,00	0,80
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			23,28
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	67,10	13,42
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,80
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	7,00	1,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	18,00	0,01
24	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (сюда входят все комнаты)	m2			54,19
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	67,10	22,14
	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,4000	75,75	30,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,50	0,13
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	32,00	1,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	18,00	0,02
		6. Потолки				
25	CK53I	Plafoane tensionate din pelicula PVC in incaperi cu inaltimea pina la 4 m, cu suprafata de la 20 m2 pina la 50 m2 cu fixarea baghetelor de pereti din beton cu harpon Material marunt (ghips, cirpe)=1,002	m2			211,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3770	49,10	18,51
	2523156720053	Pelicula PVC	m2	0,9300	120,00	111,82
	2812106305918	Bagheta (profil pentru fixare) pentru plafoane tensionate	m	1,8000	35,00	63,13
	2874115829129	Suruburi cu cap inecat 3,5x40 mm	kg	0,0075	2,50	0,02
	2051142950704	Dibluri de distantare de polietilena	buc	3,2000	1,50	4,81
	1592127001001	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,0614	12,00	0,74
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,1376	80,00	11,01
	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	0,0134	80,00	1,07
	2615107326116	Incalzitor al aerului cu gaze, incalzire directa, cu capacitate 31-47 KW	h-ut	0,0053	80,00	0,43
		7. Полы				
26	RpCK07A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3			582,11
	9312040019600	Sapator	h-om	1,9100	67,10	128,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	49,10	12,22
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,1000	400,00	440,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
27	RpCK07B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (отходы от снятой штукатурки)	m3			674,04
	9312040019600	Sapator	h-om	1,7900	67,10	120,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	49,10	12,27
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	450,00	494,86
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	180,00	45,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,79
28	RpCK07B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip piatra h=10cm	m3			674,22
	9312040019600	Sapator	h-om	1,7900	67,10	120,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	49,10	12,31
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	450,00	494,86
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	180,00	45,14
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,79
29	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp - учительская и кабинет директора	m2			245,63
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	67,10	45,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	49,10	7,36
	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	0,1025	1 800,00	184,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	80,00	8,00
30	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			134,87
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	67,10	40,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	49,10	4,91
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 400,00	46,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,50	32,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	180,00	7,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	18,00	0,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	80,00	2,40
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	80,00	0,95
31	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			491,72
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	67,10	150,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	49,10	12,28
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	250,00	257,52
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	6,00	24,30
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	32,00	9,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,50	10,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	25,00	22,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	80,00	3,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	80,00	0,95
32	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			201,98
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,7500	67,10	50,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	49,10	4,91
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	2,50	5,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	180,00	1,06
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	1 400,00	7,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	18,00	0,03
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	130,00	132,60
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	2,50	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	80,00	0,80
		8. Электрические работы				
33	08-03-594-11	Светильник в подвесных потолках, устанавливаемый на подвескахб	100 buc			60 564,67

1	2	3	4	5	6	7
		количество ламп в светильнике до 4				
	1	Muncitor	h-om	317,0000	49,10	15 564,67
	2875274400502	Corp de iluminat	buc		450,00	45 000,00
34	08-03-591-9	Розетка штепсельная утопленного типа при скрытой проводке на два гнезда	100 buc			9 755,72
	1	Muncitor	h-om	38,1000	49,10	1 871,28
	11110001000241	Priza dubla	buc		62,00	6 200,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc		12,00	1 200,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0300	80,00	484,44
35	08-03-591-5	Выключатель двухклавишный утопленного типа при скрытой проводке	100 buc			8 992,00
	1	Muncitor	h-om	32,8000	49,10	1 608,00
	1111000100024	Interrupator 2 clape	buc		55,00	5 500,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc		12,00	1 200,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	2,00	204,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0300	80,00	480,00
36	08-02-401-1	Провод 2-4 жильный сечением жилы до 16 mm2 ВВГ 3x1.5 mm2 осветительная группа	100 m			5 060,68
	1	Muncitor	h-om	51,6000	49,10	2 533,56
	2722103107001315	ВВГ 3x1,5 мм2	m	100,0000	12,00	1 200,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	2,5000	2,50	6,24
	5009031	Scoabe	10 buc	16,5000	2,50	41,26
	5009061	Fisa de izolatie	buc	24,4000	2,00	48,80
	5009816	Fisie de montaj	m	34,0000	22,00	748,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0300	80,00	482,82
37	08-02-401-1	Провод ВВГ 3x2.5 mm2 2-4 жильный сечением жилы до 16 mm2 - розеточная группа	100 m			5 485,89
	1	Muncitor	h-om	51,6000	49,10	2 533,55
	2722103107001325	Провод ВВГ 3x2.5 mm	m	100,0000	16,00	1 600,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	2,5000	2,50	6,23
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	4,5000	5,00	22,54
	5009031	Scoabe	10 buc	16,5000	2,50	41,23
	5009061	Fisa de izolatie	buc	24,4000	2,00	48,80
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0300	100,00	3,08
	5009816	Fisie de montaj	m	34,0000	22,00	748,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0300	80,00	482,46

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.